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Abstrakt

Předkládaná práce je přehledem současných evolučněbiologických teorií

agresivity počínaje průlomovými pracemi Roberta Ardreye a Konrada Lorenze ze 60. let

a konče současnou evoluční etikou Roberta Wrighta či Franse de Waala a také evoluční

antropologií, kterou představuje například Richard Wrangham. Poukazuje především na

kontinuitu vývoje teorií a jejich zasazení do kontextu evoluční biologie. Kromě toho se

zabývá také kritickou analýzou (ve smyslu analýzy diskurzu) těchto teorií a jejich jazyka

se zohledněním sociokulturních vlivů působících na autory při jejich utváření. Jde tedy

o rozbor vzorců myšlení, argumentačních prvků a strategií autorů, zabývajícími se

otázkami evolučního pozadí vzniku lidské agresivity. Ambicí druhé části však není

dekonstrukce samotných teorií. Naopak, práce usiluje o pozitivní, integrativní přístup.

Kategoriemi třídy, genderu, rasy atp. podmíněné zkreslení (bias) získaných dat (např. při

pozorování), jejich interpretace samotnými autory i jejich popularizace zde bude

chápána jako faktor vstupující do posuzování teorií, není však a priori považováno za

důkaz neplatnosti či pouhým poukazem na jejich mocenský aspekt.

Klíčová slova

agresivita, biases, diskurzivní analýza, etologie člověka, evoluční biologie
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Abstract

Presented work is an overview of contemporary evolutionary biological theories

of aggression, since the breakthrough works of Robert Ardrey and Konrad Lorenz from

the 1960s and ending with contemporary evolutionary ethics of Robert Wright and Frans

de Waal and also evolutionary anthropology, represented for example by Richard

Wrangham. Work is highlighting the continuity of development of the theories and their

placement into the context of evolutionary biology. In addition, it is dealing with critical

analysis (in terms of discourse analysis) of these theories and their language, taking into

account sociocultural influences acting on authors during their formation. It is the

analysis of patterns of thinking, argumentation elements and strategies of authors, who

deal with issues of the evolutionary background of the origin of human aggression.

However, ambition of the second part is not the deconstruction of the theories.

Contrarily it strives for positive, integrative approach. By categories of class, gender,

race, etc. conditional misrepresentation (bias) of acquried data (e.g. by observation),

their interpretation by authors themselves and their popularization, will be understood

there as a factor entering into the assessment of theories, but it is not a priori considered

as evidence of invalidity or mere reference to the power aspect.

Key words

aggression, biases, discourse analysis, evolutionary biology, human ethology
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1. Úvod

Přestože někteří budou možná něco namítat, lidé potřebovali poměrně dlouhou

dobu, aby si uvědomili, kde se v systému živé přírody člověk jako druh nachází, natož

aby pochopili, jaké jsou mechanismy vývoje živých organizmů. V každém případě se v

posledních staletích člověk snaží porozumět nejen okolnímu světu, ale i sám sobě.1

Člověk je tedy alespoň v západní kultuře poměrně nedávným objevem. Podle Foucaulta

(viz 2007; s. 295) se vědění až do konce 16. století netočilo zrovna kolem něj. Kromě

toho, že člověk ve třetím tisíciletí již nestojí mimo živočišnou říši, resp. nad ní (jak to

bylo po minulá staletí), snaží se navíc pochopit sám sebe skrze jiné – jemu blízce

příbuzné druhy. Přestože je v postmoderní společnosti 21. století mnoho lidí s to

přijmout myšlenky Darwinovy evoluční teorie, vášnivé diskuze se vedou, zda

fylogenetické procesy aplikovat pouze na fyzické stránky. Pokud jde totiž o

psychologické vlastnosti nebo konkrétně jakékoli projevy chování (např. agresivita), zdá

se, jako by lidská společnost zůstala někde v 19. století, kdy evoluční teorie Charlese

Darwina čelila snad nejtvrdší kritice. Vypadá to, že moderní člověk je stále velice pyšný

na svoji jedinečnost až možná nadřazenost nad ostatními živočichy, kterou hledá ve

svém duševním projevu. Možná právě proto mnozí nedopustí, aby se v tomto směru

hranice mezi lidským a zvířecím stíraly. Na druhou stranu se ale objevují snahy o

překračování rozdílů – tedy zdůrazňování podobností mezi lidmi a zvířaty (zejména pak

lidoopy), přestože takové úsilí je často kritizováno hlavně pro jeho ideologický kontext.

Jak ukazuje celá řada studií z oblasti sociologie vědy, jsou témata lidské

sexuality, příbuzenství a také agresivity jablkem sváru mezi přírodovědným a

společenskovědním pohledem na člověka (viz např. Foucault, 1999; Marks, 1996a;

Marks, 1996b; Marks, 2006; Skupnik, 1999). Jedná se jak o ústřední témata evoluční

biologie, resp. evolučního pohledu na člověka, tak o sféry, kde se tradičně manifestuje

mocenský diskurz. Moc a vědění podle Foucaulta (2000; s. 62) implikují jedno druhé:

1 Humanitní vědy se objevily „toho dne, kdy se člověk v západní kultuře ustavil jako to, co je třeba
myslet, a zároveň jako to, co máme vědět“ (Foucault, 2007; s. 263).
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„Neexistuje vztah moci, aniž se v korelaci k němu konstituuje pole vědění, ani

neexistuje vědění, které současně nepředpokládá a nekonstituuje vztahy moci.“ Pokud

se např. sexualita konstituovala jako oblast poznání, bylo to právě na základě

mocenských vztahů, které ji ustavily jako možný předmět (viz Foucault, 1999; s.115).

Vědecké teorie neodhalují objektivní pravdu, ale naopak je vědění produkováno a může

sloužit jako nástroj manipulace určitými skupinami obyvatelstva či pro upevnění moci

privilegovaných politických špiček. „Kulturní předsudky značně zkreslují studium míru

a války“ (Fry, 2013; s. 1). Zvláště ve výzkumu lidí a ostatních primátů se mnohokrát

potvrdilo, že získaná data a jejich interpretace jsou navíc velmi závislé například na

genderu2, společenské třídě, politickém přesvědčení atd. badatele. Kupříkladu spor o to,

zda je agresivita u člověka vrozená, či zda je důsledkem uspořádání lidské společnosti,

se tradičně (i v rámci biologie) vede mezi autory inklinujícími v prvním případě k

pravici a v druhém k levici. Proto ideologie marxismu-leninismu nedopustí, aby lidé

byli biologicky predisponováni k agresivitě, protože podle tohoto politického směru je

veškeré zlo, které ve společnosti vzniká, důsledkem třídních rozdílů. Podobně i

výzkumy primatologů ženského a mužského pohlaví přinášejí (např. ve výzkumech

dominance, agresivních interakcí atd.) dramaticky odlišné výsledky, kdy badatelky za

jakkoli nepatrnými náznaky o vrozenosti určitých lidských vlastností vidí snahu svých

mužských protějšků o legitimizaci jejich nadřazenosti nad ženami atd. atd.

Naturalizace, tedy proces přenášení lidem vlastního teleologického způsobu

myšlení na přírodu (viz Šmausová, 1999; s. 433–446), popisuje chování zvířat jako

účelné a plánované, jehož pomocí zvíře směřuje k určitému cíli. Jinými slovy, tento tzv.

naturalistický omyl je dnes znám jako „názor, že cokoli dělá lidoop, je poučné pro

lidskou přirozenost“ (Marks, 2006; s. 181). V tom smyslu je proces naturalizace možné

chápat jako zakrývání právě té povahy věcí, jež vzniká na základě tzv. sociální

konstrukce badatele. Nicméně, podle kanadského filozofa Iana Hackinga (viz 1999;

předmluva) se právě pojem „sociální konstrukce“ jeví nejen jako vágní, ale je v

2 Termín „gender“ se poprvé objevil pravděpodobně u amerických feministek. Tento pojem znamenal
odmítnutí biologického determinismu v užívání termínů jako „pohlaví“ nebo „pohlavní rozdíly“.
„Gender“ mimo jiné zdůraznil vztahový aspekt feminity, kdy není možné dosáhnout pochopení
mužství a ženství separátně (viz Scott, 1986; s. 1053‌–1075). Nicméně, dosud zřejmě nejrozšířenější
definice genderu vychází z rozlišení mezi pohlavím jako souborem fyziologických, hormonálních a
anatomických odlišností mezi ženami a muži a genderem jako sociokulturně osvojenými atributy
přisuzovanými jednomu či druhému pohlaví (viz Zábrodská, 2009; s. 24).
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poslední době také dosti otřepaný. Pokud totiž lidé chtějí hlouběji porozumět, co tyto

sociální konstrukce představují a jaká je jejich skutečná povaha, je nutné si nejdřív

uvědomit, jaký pohled nebo z kterého místa badatel danou sociální konstrukci


[…]


1987; s. 118).

3.1.2.6. Shrnutí

V této kapitole byly načrtnuty vybrané teorie o společensko-kulturním původu

lidské agresivity. Představitelé těchto názorů měli mnoho společného. Pokud jde o

politické přesvědčení, mnozí byli sociální liberálové nebo zastánci marxismu-leninismu,

kteří věřili ve značnou modifikaci lidských vlastností – tedy značný vliv kultury a

okolního prostředí na lidskou mysl. Považování násilí za výsledek třídních rozdílů však

sloužilo komunistické propagandě k legitimaci združstevňování soukromého vlastnictví

a podpoře jejího politického programu. Nicméně, také feministická ideologie se zdá být

proti biologickému determinismu lidského chování, protože v něm vidí hrozbu

degradace postavení a možné utlačování žen, přičemž mužské násilí naopak vnímá jako

společenský konstrukt. To, zdá se, platí i v případě autorů se židovskými kořeny, kteří

(nebo spíše jejich příbuzní) mohli pocítit eugenické myšlení a rasové třídění na vlastní

kůži v průběhu druhé světové války. Biologický determinismus pro ně představoval

falešné vysvětlení o pravidlech chování, či ekonomických rozdílech (zejména mezi

rasami, třídami a pohlavími) jako důsledcích vrozených nerovností.

Nicméně, u některých autorů, jenž se narodili v období poválečného baby boomu

(například F. de Waal) se zdá mít doba jejich dospívání markantní vliv na pozdější

hledání odpovědí o lidském pravém „já“, kdy nejbližší příbuzní člověka mají

charakteristiky „make-love-not-war“ primátů, čímž následně vysvětlují existenci nejen
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soupeření, ale i nevyhnutnou spolupráci a vzájemnou pomoc v lidské společnosti. Podle

biologického pohledu, jenž byl široce rozšířen, měl být člověk bezcitnou a krvelačnou

kreaturou, což se snažili pozměnit především autoři z druhého tábora – tedy zastánci

společensko-vědního pohledu na člověka. Takové feminní nazírání vyobrazovalo lidi

jako mírumilovné a kooperativní bytosti, na jejichž správný vývoj má vliv kultura,

výchova a mateřská péče.
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4. Závěr

Ústředním tématem diplomové práce byl stále nedořešený původ lidského

chování, jenž se proto badatelé neustále snaží podrobit expertnímu zkoumání, ať z

pohledu přírodovědeckého nebo společenskovědního. Jádrem práce byl jeden z projevů

tohoto chování – lidská agresivita, přičemž nejvíce pozornosti bylo věnováno jak byla

bádání o původu této nechvalné, avšak lidem dobře známé vlastnosti, jednotlivými

autory argumentovány a interpretovány, zejména ve druhé polovině minulého století,

kdy přibližně byl zahájen moderní výzkum lidské agresivity. Jednotlivé pohledy na

kořeny agresivity člověka byly rozebrány s ohledem na možnosti explanace mocenských

vztahů, ideologií i osobních záměrů, jenž do diskurzu vstupovaly a jehož formovaly.

Expertní názor na téma lidské agresivity není v publikacích vykreslen jako

jednotný. Zájemci o tuto problematiku se v dnešní době mohou seznámit s obrovským

množstvím teorií, jenž lidskou přirozenost vysvětlují, proto se nelze podivovat nad tím,

že bádání o kořenech lidské agresivity nepřináší jednoznačnou odpověď. Každá teorie

disponuje alespoň s částečným vysvětlením, které je do určité míry sice validní, avšak

nevyjasňuje všechny aspekty tohoto chování. Co je však nejdůležitější, přestože se

etnocentrismus nepovažuje za základní charakteristiku vědy, je nutné si uvědomit, že

naprosto všichni badatelé ve skutečnosti pracují v určitých rámcích své kultury.

Společnost, ve které žijí má vliv nejen na interpretace získaných dat – tedy to, co

považují za podstatné ve svých zjištěních; má mimo jiné vliv již na samotný výběr

objektů jejich bádání. Z toho důvodu mohly některé teorie vzniknout až tehdy, kdy na to

jednoduše byla připravena společnost – kdy na to „byla doba“. Proto by se čtenář měl

vždy pídit po tom, co je za určitou publikací, proč se vlastně zkoumalo to a ne ono, kdo

se podílel na jejím vydání nebo financování atd. atd. Protože radikální odmítání určitých

názorů může tkvět i v pouhé rivalitě mezi obory, či ústavy, což se v článcích jistě

promítne, avšak neinformovaný jednotlivec to z něj nevyčte.
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Striktní rozdělení chování na vrozené a získané či na biologicky dané, nebo

kulturně naučené je možná projevem lidského dualistického myšlení. Když už jsi už

člověk neví rady, obě možnosti spojí. Problém lidské přirozenosti není tak ohromně

komplikovaný pouze pro to, že se badatelé neví rozhodnout, kterou z těchto hypotéz si

vybrat – více-méně se nakonec stejně přikloní k jedné ze stran. Otázka původu lidské

agresivity je složitá, protože výsledky bádání budou mít vliv na samotného badatele.

Trvalo poměrně dlouho, dokud člověk zaměřil pozornost vědy na sebe, nejen na

své okolí. Nicméně, pokud se chce lépe poznat – pokud chce skutečně porozumět co je

jeho přirozeností, musíme nejdříve určit, co je jeho ne-přirozenost. To je však v praxi

velice náročné, protože se zdá, že lidskou přirozeností je všechno a všude a člověk jen

stěží učiní jednoduché závěry o své podstatě. Lidská přirozenost totiž není pouhým

výčtem věcí, kterých jsou lidé schopni: „Přirozenost a kultura působí dohromady. Kdyby

byl člověk dort, kultura by nebyla poleva, ale vejce. Není povrchovou ozdobou, nýbrž

naší neoddělitelnou součástí“ (Marks, 2006; s. 198).
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