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Práce Miriamy Mydlové se (vzhledem k charakteru práce snad až zbytečně skromné) ploše

108 stran zabývá jedním z témat evoluční antropologie, které od počátku aplikace evoluční teorie na

člověka budilo vášně dalece přesahující odborné debaty, totiž rolí agresivity v lidské evoluci. Nejde

však, jak by se mohlo na první dojem zdát, o pouhou kompilaci minulých a současných názorů na tuto

problematiku. Autorčiným záměrem byla i diskursivní analýza tohoto poměrně rozsáhlého pole

výzkumu, do kterého od jeho samotného počátku kromě ambic vědeckých intervenuje

z pochopitelných důvodů politika. Otázka „je lidská agresivita přirozeným jevem, nebo je důsledkem

sociálního uspořádání?“ dokázala rozdělit nejen jednotlivce či katedry (pokud bychom uvažovali o

tomto problému v úzké akademické perspektivě) ale i politiky, veřejné intelektuály, politické

programy a v posledku i celé politické bloky, budeme-li o problému uvažovat v širší, sociokulturní

rovině.

Obecně považuji práci za poměrně literárně zdařilou a po formální stránce vyhovující, vytkl

bych snad jen autorčin „balistický“ přístup ke gramatice a některé vyloženě bizarní formulace, které

by bylo možné odstranit celkem snadno konzultací s literárně obdařeným rodilým mluvčím. Řada

autorů absolventských prací - rodilých mluvčí se však jazykově pohybuje na úrovních řádově nižších

než autorka, budiž toto považováno za návrh k vylepšení a ne snad přímo výtku.)

Je zřejmé, že práce vznikala zvláště ve svých finálních stádiích ve spěchu. V důsledku toho se

mi jeví, že teoretická a praktická část příliš nekomunikují, lépe řečeno, autorčin zvolený teoretický

background se ne vždy důsledně aplikuje na jí zpracovávaný materiál.

Velmi si cením i obrazových příloh, které svým zpracováním dobře danou debatu doplňují a

mohlo by jich dokonce, pokud bych si mohl nějaké drobné vylepšení vymoci, být i více – například

zajímavým materiálem by byly obálky různých edic ikonických prací Lorenze, Ardreyho atp.

Práce, kterou jinak považuji za poměrně dobře podloženou primárními i sekundárními

prameny nezohledňuje některé přelomové výzkumy, které přispěly k debatě o výzkumu lidské

agresivity, jak například práce Napoleona Chagnona u kmene Yanomamö a nereferuje ani o poměrně

klíčových vlastních výzkumech i kritických analýzách Sarah Blaffer-Hrdy, kterými ostatně byla tato

práce inspirována. Chybí i část novější recentní literatury k tématu, vzhledem k časovému vymezení

práce jde spíše o dotaz do diskuze (tedy zda autorka zaznamenala o téma v poslední době větší zájem

a pokud ano, zda pro něj má nějaké vysvětlení).

Obsahuje sice velmi dobře popsanou strukturu diskuze, která panovala a panuje nad otázkou

přirozenosti lidské agresivity, diskursivní analýzou se však metoda práce spíše inspiruje, než aby se

důsledně držela (to samo o sobě nemusí být chybou), což však není v souladu s tím, co se tvrdí

v metodologické části. Postrádám zde však větší zastoupení výpovědi outsiderů, tj. to jak byla tato

původně akademická debata recipována mimo „slonovinovou věž“ akademie. Pokud by se autorka

v budoucnu zabývala podobným typem psaní, doporučoval bych jí používat pro doplnění kromě

ikonických děl také méně známé a podstatné texty (recenze, výpovědi outsiderů, společenské a

politické komentáře) obsahují totiž výpovědi v mnohem explicitnější a zhuštěnější podobě, než texty

insiderů, ze kterých je třeba některé implicitní obsahy poměrně složitou cestou „vyextrahovat“.

Bohužel, ačkoliv autorka skutečně používá prvky metody diskursivní analýzy, není příliš

načrtnuta „diskursivní krajina“, kompaktně podaný obraz možných forem výpovědí v rámci diskuze a

jejich vzájemné vztahy, autorka nepřekračuje rámec analýzy jazyka u jednotlivých autorů. Autoři by

naopak měli ustoupit jako jednotlivci spíše do pozadí a do popředí by měl vystoupit samotný diskurs.

Za vyloženě nedotažený bohužel považuji závěr, kde by autorka měla spíše než vypisovat různé po

povrchu klouzající výpovědi pustit do žádné interpretace a závěrečné bilance, která měla být ve

shodě s původním záměrem práce, totiž, abychom citovali abstrakt, „ Ambicí druhé části však není

dekonstrukce samotných teorií. Naopak, práce usiluje o pozitivní, integrativní přístup. Kategoriemi

třídy, genderu, rasy atp. podmíněné zkreslení (bias) získaných dat (např. při pozorování), jejich

interpretace samotnými autory i jejich popularizace zde bude chápána jako faktor vstupující do

posuzování teorií, není však a priori považováno za důkaz neplatnosti či pouhým poukazem na jejich

mocenský aspekt.“(str.7). Tato ambice, kterou jsem osobně považoval za budoucí největší přínos

práce, zůstává však z větší části nenaplněna.

Řada problémů by byla odstranitelná větší a především VČASNOU komunikací se školitelem.

Model, kdy se školitel dostane k finální verzi několik málo dní před termínem odevzdání, se bohužel

netýká jen práce Miriam Mydlové, ale stává se naopak takřka standardem, který však lze jen stěží

tolerovat. Musím také konstatovat, že zdaleka ne všechny připomínky, které jsem jako školitel k práci

měl, se autorka rozhodla zapracovat. Text takto funguje jako dle mého mínění řádná diplomová

práce, která však zdaleka nenaplnila svůj potenciál.

Jsem seznámen s tím, že autorka je přímo zahrnuta prací a že nestuduje pouze

antropologický obor na FHS UK. Otázkou je, zda by nebylo lepší věnovat se studiu sériově, nikoliv

paralelně (školitel mluví z vlastní neradostné zkušenosti). Práce, která má zvláště v některých

pasážích velmi dobře literárně i odborně dobře nakročeno v důsledku časové tísně zůstává někde na

půl cesty. Přitom například čtivě zpracovaná populární publikace na toto téma, jejíž základy by tato

práce mohla tvořit, na českém trhu zcela chybí. Z těchto důvodů mohu práci hodnotit jako velmi

dobrou jen v případě, že se autorka nezaváže, že v brzké budoucnosti se k tématice vrátí, odstraní

nedostatky a zváží nějakou formu publikace. V opačném případě budu nucen trvat na hodnocení

v hladině dobře.

V Praze 6. 6. 2013
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